ductionem aut iustura qnadrare possit aut utile, deinde eo utaris.

et si res de quibus lata est lex non amplius maneant, lex vero ma-

neat, conandum est ut id declares et pngnes hac ratione contra

ipsam. si vero lex scripta accommodata sit ad factum, tunc optima
mente esse dicendum est non ut contra legem iudicet, sed ut si

ignoret id quod dicitlex, ne peieret. et quod estsimpliciter bonum,
20 eligere neminem, sed quod sibi. et nihil interesse vel legem non

fieri vel non observari. et in aliis artibus non esse utile agere ca-

ptiose, ut contra medicum, quia non tantum nocet error medici

quantum si quis a*>uescat non obedire principi. et se legibus sa-

pientiorem esse studere, esse id quod in laudatis legibus prohibe-
tur. ac de Iegibus quidem haec explicata sint. quod attinet ad te-

stes, eornm sunt duo genera. alii quidem sunt antiqui alii vero novi,

et ex his alii parlicipes periculi alii extra pericnlum. voco antiquos
et poetas et alios omnes illustres, quorum sunt iudicia clara, ut Alhe-

30 nienses Ilomero teste nsi sunt de Salainine, et Tenedii nuper Pe-
riandro Corinthio in Sigeenses. et Cleophon contra Critiam So-
lonis elegis nsus est, dicens olim petulantem fuisse eius familiam:

non enim nnquain cecinisset Solon "dicilavo Critiae ut studeat pa-
1376rere parenti." ac de praeteritis quidem tales sunt testes, de futuris

vero etiam interpretes oraculorum, ut Theinistocles, navibus pu-
gnandum esse, ligneum significare inurum. praeterea vero prover-
bia, ut dictum est, testiinonia sunt; nt si quis consulat ne paretur
amicus senex, ei attestatnr proverbium beneficiuni ne conferas in

senem, et ut filios tollat quoruin sustulerit parentes, 'stultus qui
natos occiso patre relinquit." novi vero sunt, quicunque illustres

etiam aliquid iudicarunt: utilia enim suut etiam horum iudicia iis

qui de iisdem rebus controversantnr, ut Eubulus in indiciis nsus 10

est contra Charetem eo quod Plato dixit adversus Archibium, quod
increbuit in civitate ut fateantur se impiobos esse. et pai ticipes

periculi sunt, si visi fuerint falsuin dicere. ac tales qnidem de tali-

bus testes sunt, factum sit necne, sit necne: de qualitate vero non
snnt testes, ut iustumne an iniustum, utile an inutile. qui vero lon-

ginqui sunt, etiam de his fide dignissinii snnt: nam dignissimi fi.de

sunt antiqui, quia incorrupti: certa enim fides est a testimoniis. te-

stes quidem non habenti illud servit, quod ex veriMinilibus oportet
iudicare, et id significat mente optima esse, et qnod non licet cor-
i iinipere verisiinilia argento, et quod non arguuntur falsorum testi- 20